
 

Informace obce Soběnov podle § 60, odst. 4 zákona  
č. 541/2020 Sb. o odpadech za rok 2024. 

 
 
a) Informace o způsobech a rozsahu odděleného soustřeďování, využití a odstranění 
komunálního odpadu a o možnostech prevence a minimalizace vzniku komunálního 
odpadu  
 
 
V obci Soběnov se odděleně soustřeďují tyto druhy odpadů:  
 • směsný komunální odpad  
 • biologické odpady rostlinného původu  
 • papír  
 • plasty včetně PET lahví a nápojové kartony  
 • sklo  
 • kovy  
 • nebezpečné odpady  
 • objemný odpad  
 • jedlé oleje a tuky  
 • textil  
 
 
Směsný komunální odpad se odkládá do sběrných nádob. Pro účely této vyhlášky se 
sběrnými nádobami rozumějí:  
 • popelnice  
 • odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostranstvích v obci, sloužící  
                pro odkládání drobného směsného komunálního odpadu.  
 
 
Papír, plasty, sklo, kovy, nápojové kartony, jedlé oleje a tuky, textil se soustřeďují do 
zvláštních sběrných nádob, kterými jsou  
 • typizované sběrné nádoby o objemu 120 l, 240 l, 1100 l   
 • typizované kontejnery nebo speciální kontejnery   
 
 
Biologické odpady rostlinného původu 
 • komunitní kompostárna   
 
 
Svoz nebezpečných složek komunálního a objemného odpadu je zajišťován minimálně 
dvakrát ročně jejich odebíráním na předem vyhlášených přechodných stanovištích přímo do 
zvláštních sběrných nádob k tomuto sběru určených. Informace o svozu jsou zveřejňovány na 
stránkách obce, SMS zprávou a v obecních vývěskách. 
 



b) Kvantifikované výsledky odpadového hospodářství za rok 2024  
 
druh odpadu množství vyprodukovaného odpadu: 
 
160103 pneumatiky 0,000 000 t  
170605 Stavební materiály obsahující azbest 0,043 000 t 
190801 Shrabky s česlí 0,000 000 t 
200101 papír a lepenka 7,960 000 t  
200102 sklo 8,555 000 t  
200110 oděvy 2,379 000 t  
200125 jedlý olej a tuk 0,031 000 t  
200126 olej a tuk neuvedený pod č. 200125 0,41 000 t  
200127 barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice 0,064 000 t  
200139 plasty 8,473 000 t  
200140 kovy 0,019 000 t  
170405 Železo a ocel 3,100 000 t 
200201 biologicky rozložitelný odpad 53,280 000 t  
200203 jiný biologicky nerozložitelná odpad 1,330 000 t  
200301 směsný komunální odpad 34,912 000 t  
200307 objemný odpad 3,496 000 t  
 
Celkové náklady na provoz obecního systému v roce 2024: 447.926 Kč  
 
Z toho největší položky:  
200301 směsný komunální odpad 196.470 Kč  
200139 plasty 120.280 Kč  
200101 papír a lepenka 53.295 Kč 
200102 sklo 18.718 Kč  
 
c) Předcházení vzniku odpadů 
Optimální cesta je, žádné odpady nevytvářet. Pokud to umožňuje povaha 
odpadu, je nutno objem odpadu před jeho odložením do sběrné nádoby 
minimalizovat. Minimalizaci odpadů lze docílit již při nákupu, kdy např. místo 
plastových sáčků budete využívat opakovaně použitelné látkové. Opakovaně 
použitelné obaly na drogerii apod. Biologický odpad bychom měli kompostovat, 
čímž vzniká humusní půda, výborná pro hnojení záhonů i trávníků a z tohoto důvodu byly 
v několika etapách pořízeny domácí kompostéry, které mají občané zapůjčené. Použitelné 
oděvy a obuv odkládáme do kontejneru na textil k dalšímu využití.  
 
 
 
Josef Čabela 
starosta obce 
 
 
 
V Soběnově dne 19.3.2025  


